Legislando com Responsabilidade e Transparência

Indicação nº 047/2021

Excelentíssimo Senhor,
Valmir Pedro Tereza
Prefeito Municipal de Uruaçu/GO

Senhor Prefeito,

O vereador infra-assinado vem com o devido respeito e dentro das normas
regimentais em vigor, após ouvido o Douto Plenário, encaminhar a seguinte
indicação:

INDICO ao Excelentíssimo Prefeito da cidade de Uruaçu que verifique
a viabilidade de implantarmos em nosso município o "Proieto Conhecer
para Acolher", a fim de combater a Depressão, Suicídio, Drogas,
promovendo tratamento, prevenção e capacitação.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, nosso pedido se justifica por se tratar de um projeto social que
visa transformar vidas com parcerias entre órgãos e entidades do Estado de Goiás.

O Projeto Conhecer para Acolher é uma iniciativa que busca qualificar as
políticas públicas municipais de enfrentamento às drogas, com a oferta de curso de

formação com essa temática para vereadores, conselheiros municipais de políticas
sobre drogas, conselheiros de direitos e conselheiros tutelares.

Seu objetivo principal do projeto é incentivar e capacitar as lideranças políticas,
servidores públicos e cidadãos comuns, para juntos promover ações de educação
preventiva e a conscientização das implicações ocasionadas pelo uso e abuso de
drogas à a vida humana em todos aspectos físico, psíquico e social.

Dessa Forma, de acordo com as devidas possibilidades de nosso Município
espero de Vossa Excelência o atendimento a este pleito e renovo meus votos de estima
e consideração.

Gabinete do Vereador Francisco Carlos de Carvalho, Câmara Municipal de
Uruaçu, Estado de Goiás, aos 3 (três) dias do mês e setembro de 2021.

Francisco Jt os e C rvalho
Ver,?ador - PSL

AUTOR

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro - Uruaçu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934

www.camarauruacu:go.gov.br